CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁ

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

INDICAÇÃO nº 040/2021.

A VEREADORA ANA BEATRIZ RANGEL GOMES

MOUTINHO, no exercício de suas atribuições, vem aprese
ntar ao Plenário desta

Câmara INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a fim que ENCA
MINHE

PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁ PROJETO DE LE
I QUE

INSTITUI AMBULATÓRIO ASSISTENCIAL DE FISIOTERAPIA

RESPIRATÓRIA PARA PACIENTES COM SEQUELAS PÓS-COVID,

CONFORME PROJETO INDICATIVO ANEXO.

JUSTIFICATIVA:

Segundo dados do Ministério da Saúde mesmo após a cura da COVID-19,

cerca de 40% dos doentes continuam com algum tipo de sintoma ou desenvolvem novos

problemas ligados à doença, depois que deixam as UTIs ou enfermarias.

Desse modo, com o objetivo de garantir a recuperaç
ão completa destes

pacientes, apresento o projeto indicativo anexo para a imp
lantação de ambulatório

assistencial de fisioterapia respiratória. O serviço será direcionado aos pacientes em

tratamento pós-COVID-19 que necessitam de assistência devido às sequelas provocadas

pela doença.

Cabe salientar que conforme dispõe a Lei Orgânica Municipal, o
 referido

projeto de lei é de iniciativa privativa do Chefe do Poder Exec
utivo Municipal.

Portanto, solicito ao Prefeito que encaminhe o projeto com urgência a esta Casa de Leis,

dada a sua importância.

Sala das Sessões, em 30 de junho de 2021.

Ama Beatac Ransel Gones Moutinho
ANA BEATRIZ RANGEL GOMES MOUTINHO

- Vereadora -

Praça Alice Gomes de Souza, s/n- Centro-Apiacá-ES - CEР 29450-000 Telefax: (28) 3557-1405-1535

CNPJ 01.637.494/0001-82 - E-mail: стаpіaca@hotmail.com